Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/EAR Nº 127/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 14 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO

Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.

Assunto: SOLICITA CRIAÇÃO DE UM MUSEU NO MUNICÍPIO DE

JERÔNIMO MONTEIRO.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência, que estude a viabilidade de criação

de um museu no município de Jerônimo Monteiro.

A implantação de um museu em nossa cidade tem como objetivo preservar a memória

histórica, cultural e social do município, além de promover a valorização da identidade

local e fomentar o turismo. O espaço poderá abrigar fotografias antigas, objetos

históricos, documentos, obras de artistas locais e registros da trajetória da cidade e de seu

povo. Um museu representa não só a preservação da história, mas também um importante

instrumento de educação e cultura para estudantes, moradores e visitantes. Além disso,

poderá fortalecer a autoestima da população e criar novas oportunidades para atividades

culturais.

Diante disso, solicito o empenho do Poder Executivo para que essa proposta seja

analisada com carinho e, se possível, incluída no planejamento de ações culturais do

município.

Desde já, agradeço a atenção de Vossa Senhoria.

EVERALDO ALVES RODRIGUES

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/